Eh bien, nobles jeunes gens à qui une existence morale et la plus belle des vertus tiennent à cœur, embrassez cette vertu au fondement de toutes les autres, à cet âge surtout auquel une bonne éducation permet de l'acquérir plus facilement et auquel vous avez le plus besoin de son secours. Bien que nécessaire à tout un chacun, elle l'est plus particulièrement à des personnes poursuivant des études de lettres⁴⁸.

Puis d'ajouter, un peu plus loin : « habituez-vous à une vie honnête, tant que vos esprits sont malléables, tant que votre âge est souple⁴⁹ ».

Il est notable que ces préconisations empiètent sur une partie du commentaire où Clichtove élucide en principe les *elementa*, et non les *precepta* : c'est que la visée de ce

⁴⁷ « *Ad primam rationem dubii patet quid sit dicendum. ¶ Ad secundam dicitur quod malicia vicii potest attendi aut ex eo quod priuat animam bono virtutis sibi opposite : et sic illud vicium est deterius quod opponitur meliori virtuti. Aut ex eo quod inficit animam positivè : et sic videtur quod intemperantia sit deterior timiditate. Nam ex debiliori motiuo trahitur ad aliquid turpe operandum : quia excellentia motiui aliquantulum excusat a peccato. Et econverso debilitas accusat. Ulterius dicitur pro argumento quod probatio antecedentis non concludit ex quo est alia ratio exprobrabilitatis et alia malicie vicii » (ibid., f. 40 v^o).*

⁴⁸ « *Ergo generosi adolescentes quibus honestas vite cordi est et pulcherrima virtus : hanc virtutem ceterarum omnium fundamentum amplectimini in ea presertim etate qua per bonam educationem facilius eam acquirere potestis quaque eius presidio magis indigetis. Ea enim cum omnibus, tum litterarum studia sequentibus imprimis est necessaria » (Clichtove, comment. à l'*Artificialis introductio*, f. 14 v^o).*

⁴⁹ « *atque vite probitati dum molles animi fuerint, dum mobilis etas, assuescite » (ibid.).*

commentaire, comme de l'*Ars moralis introductoria* de manière générale, est fondamentalement prescriptive. Et si elle est prescriptive, c'est qu'elle se veut aussi impressive.

Cela tient d'abord à la leçon des pédagogues anciens, Plutarque par exemple⁵⁰, qui insiste justement sur la malléabilité des esprits juvéniles : tout le propos de Lefèvre et de Clichtove est que l'élève ne quitte pas le cours de morale sans en avoir été marqué, au sens propre du mot. Mais la leçon des pédagogues est écoutée avec d'autant plus d'attention qu'elle semble de surcroît concorder avec le texte de l'*Éthique à Nicomaque*, 1119 b 7, qui décrit l'intempérance comme un vice puéril : « les enfants vivent sous l'empire de la concupiscence, et c'est surtout chez eux que l'on rencontre le désir de l'agréable ». Répondant à la question 12 de Lefèvre d'Étaples, Clichtove prend en effet appui sur ce passage :